- 1 -

南师学字〔2019〕51 号

关于印发《南宁师范大学本专科学生晚归寝、

夜晚出、夜不归寝管理办法》的通知

校内各单位：

现将《南宁师范大学本专科学生晚归寝、夜晚出、夜不归寝

管理办法》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

附件：南宁师范大学本专科学生晚归寝、夜晚出、夜不归寝

管理办法

南宁师范大学

2019 年 6 月 18 日

 南宁师范大学校长办公室                    2019 年 6 月 18 日印发

- 2 -

南宁师范大学本专科学生晚归寝、夜晚出、

夜不归寝管理办法

为切实加强我校学生宿舍的管理，维护正常教育生活秩序，

保障学生安全和身心健康。根据《南宁师范大学学生公寓管理办

法》和《南宁师范大学本专科生违纪处分规定》相关要求，结合

实际，特制订本办法。

第一条  加强在校住宿学生的住宿管理，对晚归寝、夜晚出、

夜不归寝的违纪学生的处理坚持“教育为主，批评从严，处理及

时”的原则。

第二条  严禁学生晚归寝、夜晚出、夜不归寝。在校住宿学生

未办理任何请假手续， 23︰30 至次日早晨 6︰30 进入本人宿舍者

为晚归寝； 23︰30 至次日早晨 6︰30 未回本人宿舍者，为夜不归

寝（节假日等请假离校的学生除外）；23︰30 至次日早晨 6︰00

时段外出者，视为夜晚出。宿管人员必须严格执行本管理暂行办

法规定，按时间关闭、开启学生公寓出入门，做好对违规学生的

查验登记等宿管工作，确保本管理暂行办法得到有效贯彻落实。

第三条  未经学校审核批准，擅自在外租房、外宿居住的学

生视为夜不归寝。

第四条  凡晚归寝、夜晚出者，必须刷一卡通方能进入。未装

门禁系统的宿舍楼须出示有效证件（如学生证、身份证等），必

- 3 -

须持有有效证件（学生证、身份证、一卡通及请假手续等），经

值班宿管员严格检查核对无误，准确登记并获准许后方可进入。

第五条 晚归寝或夜晚出者凡不按规定服从宿管员管理，有

拒绝“刷卡”、登记和查问，态度恶劣者由宿舍管理员做好记录，

报学工部门处理。如蓄意闹事，威胁辱骂等扰乱正常管理秩序行

为的，报学校保卫部门处理，情节严重触犯法律的移交公安机关

处理，并按学校相关规定给予处分。

第六条 在校期间，无正当理由且在一个学期内晚归寝累计

次数在 2 次（含 2 次）以下，由所在二级学院进行批评教育并通

报家长；夜不归寝或者一个学期内晚归寝累计次数超过 3 次（含 3

次），给予全校通报批评，经批评教育后，态度恶劣并屡教不改

者，给予警告及以上处分。

第七条 对学生晚归寝、夜晚出、夜不归寝管理，根据后勤

宿管部门每周提供的依据，试行“每周反馈、每月总结、及时整

改、认真处理” 和“严重情况，立即查处” 的制度。违规情况纳

入宿舍文明评比、学生评先等评比条件。

第八条 对晚归寝、夜晚出、夜不归寝登记虚假姓名者，给

予全校通报批评及以上处分。

第九条 宿管员关闭公寓出入门后，原则上不允许寝室为本

栋的学生外出宿舍楼，确有特殊情况须临时外出的，除因病因伤

急须就诊救治的紧急情况外（除陪诊人员外，就诊人员事后补交

- 4 -

医院诊疗病历、诊疗及药费单据、证明等），须征得所在二级学

院班主任或辅导员同意。如有特殊情况晚出的，须提前写《晚出

申请书》并经班主任或辅导员签名同意；辅导员当晚不在校的，

由学生本人电话联系辅导员经值班宿管员通话确认同意，同时在

宿舍值班室登记，第二天补交辅导员签名同意的《晚出申请书》

至楼栋宿管员处。

第十条 在校期间，无正当理由晚归寝、夜晚出、夜不归寝

者，综合素质测评中的日常表现给予适当扣分。

第十一条 凡弄虚作假晚出，包括编造虚假理由、请人假冒

辅导员与宿管员通话取得批准晚出的，或强行晚出的，查实后将

进行全校通报批评，情节严重的将给予警告及以上处分。

第十二条 学生晚归寝、夜晚出、夜不归寝者在学生公寓楼

栋外所造成的一切法律责任及后果由当事人自行承担。

第十三条 本办法自发布之日起开始试行。

第十四条 本办法由学生工作部（处）负责解释。